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[Knud Hertling.] 
tjenestemænd, men utvivlsomt til bitter 
eftertanke for dem, der rammes af føde- 
stedskriteriet, og måske ikke mindst for 
dem, der har godkendt dette kriterium. 

Man kan spørge: hvor er så solidariteten 
henne? Hvem skulle være solidarisk med 
hvem? Dér vil den procentvise forskel mel- 
lem de udsendtes og ikke-udsendtes løn på 
12 pet. være en saga blot. Hvis min for- 
modning er rigtig, vil ministerens bekræf- 
tende svar på spørgsmålet et halvt år efter 
lovens vedtagelse vise en procentvis løn- 
forskel ikke på 12 pet., men på mellem 
30 og 40 pet. Jeg tror næppe, det grøn- 
landske landsråd i sin hastebehandling af 
sagen havde været i stand til at forudse en 
sådan udvikling. Jeg tvivler på, at forslaget 
om tjenestemandslov i Grønland ville være 
blevet vedtaget af landsrådet eller af det 
høje ting, hvis man havde tænkt på, at 
lønforskellen skulle blive så stor i løbet af 
så kort tid. 

Ministeren for Grønland (Carl P. Jensen): 
Det ærede medlems spørgsmål bekræfter 
min formodning om, at der med udtrykket 
portioner, således som det fremgik af det 
skriftlige spørgsmål til mig, er tænkt på de 
49 overenskomstportioner, der fra 1. januar 
næste år skal udbetales til tjenestemænd 
her i landet for at dække det lønnings- 
mæssige efterslæb, de har haft i forhold til 
andre lønmodtagergrupper. 

Spørgsmålet om, hvorvidt disse overens- 
komstportioner skal indregnes i det Grøn- 
landstillæg, der i henhold til den grønland- 
ske tjenestemandslovs § 90 skal ydes de 
i Grønland ikke hjemmehørende tjeneste- 
mænd, er, som det sikkert også vil være 
det ærede medlem bekendt, et spørgsmål, 
der skal afgøres på de årlige finanslove 
efter indstilling af de såkaldte Grønlands- 
tillægsnævn. Da denne, om jeg må kalde 
det procedure jo temmelig klart fremgår 
af den nævnte § 90 i loven, er det vel ret 
indlysende, at det vil være umuligt for mig 
at svare på, hvilket resultat Grønlands- 
nævnet og senere den bevilgende myndig- 
hed måtte komme til i dette forhold. Spørgs- 
målet er derfor ikke så enkelt, som det 
ærede medlem lader formode, at det afhæn- 
ger af, om jeg agter at lade dette eller hint 

indregne. Her må vi følge den fremgangs- 
måde, der er anvist i loven. 

Men når jeg har sat dette, vil jeg gerne 
føje til, at man må være opmærksom på, 
at selv om lønudviklingen hernede selvsagt 
bar en afgørende indflydelse på det til enhver 
tid gældende Grønlandstillæg, simpelt hen 
fordi dette tillæg må fastsættes således, at 
den til enhver tid nødvendige arbejdskraft 
hernedefra skal kunne stilles til rådighed 
for det grønlandske samfund, så kan der 
ikke af lovens tekst så lidt som af bemærk- 
ningerne til lovforslaget i sin tid udledes no- 
get om, at lønudviklingen hernede automa- 
tisk i alle sine former skal smitte af på Grøn- 
landstillægget. Det turde fremgå allerede af 
den kendsgerning, at man i loven har oprettet 
et særligt Grønlandstillægsnævn. Hvis man 
havde forudsat en sådan automatisk af- 
smitning, som det ærede medlem antydede, 
ville et sådant nævn være uden nogen reel 
betydning og dermed overflødigt. 

Selv om jeg altså ikke har nogen mulighed 
for at besvare det ærede medlems spørgs- 
mål og heller ikke hår noget ønske om at 
foregribe den foreskrevne procedure, kan 
jeg da sige så meget, at når vi på den ene 
side tager beskæftigelsessituationen her i 
landet i betragtning, der selvsagt må gøre 
udbuddet af kvalificeret arbejdskraft til 
Grønland meget begrænset, og på den anden 
side har kendskab til den store efterspørgsel 
efter sådan arbejdskraft til Grønland, ja, 
så må det sandsynlige resultat efter min 
opfattelse blive, at de nu ydede overens- 
komstportioner til tjenestemændene her- 
nede vil give sig udslag i en forhøjelse af 
Grønlandstillægget. 

Når det ærede medlem imidlertid konkret, 
altså uden at tage hensyn til de synspunkter, 
jeg her har fremført, har formuleret sit 
spørgsmål ud fra den opfattelse, at samtlige 
49 portioner skulle indregnes, hvad jeg altså 
ikke kan have nogen mening om, så vil jeg 
gerne sige, at dette spørgsmål teoretisk 홢 
jeg understreger teoretisk 홢 kan beskrives 
og gøres op ved en beregning. Det ærede 
medlem har selv på sin måde beregnet og 
selv besvaret det spørgsmål, der blev stillet, 
men jeg tror ikke, vi kan blive enige om 
den størrelsesorden, der blev nævnt på de 
30-40 pet. Jeg tror, det nærmere ligger på 
godt 25 pet. Men det afhænger naturligvis 
af, hvorledes og hvad man forstår ved for- 


